Reunião ordinária n.º 7/2024, de 04.04.2024  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

04.04.2024 – 15:00

Reunião n.º 7/2024

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 101/2024 – Candidatura ao Código

Fiscal do Investimento do Município de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Vice-Presidente da Câmara Municipal -  (Registo n.º 2217/2024/03/19).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º102/2024 – Ação Social Escolar | Ano

letivo 2023/2024 – Revisão dos protocolos celebrados entre a Câmara Municipal de

Amarante e as entidades parceiras - Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos - (Registo n.º 2375/2024/03/22).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 103/2024 – Atribuição de apoio

logístico e financeiro ao Aventura Marão Clube para realização do Campeonato

Nacional de Slalom – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 5804/2024/03/13).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 104/2024 – Celebração de contrato de

comodato com a Junta de Freguesia de Mancelos – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 27341/2023/11/21).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 04.04.2024.

28.03.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 7/2024, de 04.04.2024  Página 2 de 3

5. CULTURA – Deliberação nº 105/2024 – Cine-Teatro de Amarante - Fixação de preços

de bilhética – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 2121/2024/03/14).

6. CULTURA – Deliberação nº 106/2024 – Cedência do Cine-Teatro de Amarante -

(Registo n.º 6037/2024/03/15).

7. CULTURA – Deliberação nº 107/2024 – Cedência do Cine-Teatro de Amarante -

(Registo n.º 6895/2024/03/27).

8. CULTURA – Deliberação n.º 108/2024 – Regulamento das Marchas Populares das

Festas do Junho | 2024 – (Registo n.º 2120/2024/03/14).

9. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 109/2024 – Atribuição de topónimo na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo n.º

6382/2024/03/20).

10. EMPREITADAS – Deliberação n.º 110/2024 – Intervenções para a requalificação da

Praça da República – Homologação da receção provisória – (Registo n.º

1908/2024/03/07).

11. EMPREITADAS – Deliberação n.º 111/2024 – Construção do Centro de BTT de

Aboadela – Aprovação da conta final – (Registo n.º 2135/2024/03/15).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 112/2024 – Construção do Elevador Público da Rua

Cândido dos Reis – Aprovação da conta final - (Registo n.º 2480/2024/03/27).

13. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 113/2024 – Processo disciplinar n.º 2/2022 –

(Registo n.º 9459/2022/10/31).

14. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 114/2024 – Processo disciplinar n.º 1/2023 –

(Registo n.º 2793/2023/04/04).

15. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 115/2024 – Processo disciplinar n.º 2/2023 –

(Registo n.º 2730/2023/04/03).

16. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 116/2024 – Processo disciplinar n.º 3/2023 –

(Registo n.º 8411/2023/09/28).

Reunião ordinária n.º 7/2024, de 04.04.2024  Página 3 de 3

17. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 117/2024 – Processo disciplinar n.º 5/2023 –

(Registo n.º 8405/2023/09/28).

///xxx///